PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 278/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 12 de setembro de 2017.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Informamos que estão abertas, até o dia 14, as inscrições para o Curso de Formação em

Conselho Escolar 2017, que terá início em 04 de outubro, com duração 40h ( 28h em

Ambiente Virtual de Aprendizagem  e 12h divididas em 3 encontros presenciais)

Poderão participar: Gestores, professores e funcionários, independente de estarem exercendo a

função de Conselheiro Escolar.

Quanto aos segmentos estudantes (a partir de 12 anos) pais e representantes da comunidade

faz-se necessário que estejam inseridos no Conselho Escolar.

Destacamos a importância da colaboração dos gestores, no sentido de convocar todos os

segmentos do Conselho Escolar a participar das formações a eles destinadas.

Neste sentido, segue anexa a ficha de inscrição, que deverá ser entregue, devidamente

preenchida e assinada pelo cursista, no seguinte endereço: Gestão escolar – CAP, bloco B, 2º

andar ou enviar para o e-mail gestaoescolarseel@gmail.com.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROSSANA ALBUQUERQUE

Diretora Executiva de Gestão da Rede

Secretaria de Educação